
■у

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 
(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

26Ш 2016
Москва

*  3 5 9

О внесении изменений в Административный 
регламент Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по предоставлению государственной услуги 
по выдаче на основании результатов 
санитарно-эпидемиологических экспертиз, расследований, 
обследований, исследований, испытаний и иных видов оценок, 
оформленных в установленном порядке, 
санитарно-эпидемиологических заключений, утвержденный 
приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.07.2012 № 775

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕД Е Р А Ц И И

ЗАРЕГИСТРИР*
Регистрационный Xs

В целях повышения качества предоставления государственной услуги по 
выдаче на основании результатов санитарно-эпидемиологических экспертиз, 
расследований, обследований, исследований, испытаний и иных видов оценок, 
оформленных в установленном порядке, санитарно-эпидемиологических 
заключений, в том числе в электронном виде, обеспечения ее доступности в 
соответствии с требованиями Концепции развития механизмов предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронном виде, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.12.2013 № 2516-р 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 13.01.2014, № 2 (часть II), ст. 
155) п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Административный регламент Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по предоставлению 
государственной услуги по выдаче на основании результатов санитарно- 
эпидемиологических экспертиз, расследований, обследований, исследований, 
испытаний и иных видов оценок, оформленных в установленном порядке, 
санитарно-эпидемиологических заключений, утвержденный приказом

справочник цен на проектные работы

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm


2
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека от 18.07.2012 № 7751, изменения согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

1 Зарегистрирован Минюстом России 24.08.2012, регистрационный № 25239, с изменениями, 
внесенными приказами Роспотребнадзора от 15.01.2013 № 8 (зарегистрирован Минюстом 
России 12.03.2013, регистрационный № 27621), от 02.04.2013 № 185 (зарегистрирован 
Минюстом России 11.04.2013, регистрационный № 28096), от 14.05.2014 № 405 
(зарегистрирован Минюстом России 03.06.2014, регистрационный № 32552), от 25.05.2015 № 
462 (зарегистрирован Минюстом России 04.09.2015, регистрационный № 38794), от 07.04.2016 
№ 251 (зарегистрирован Минюстом России 27.04.2016, регистрационный № 41937).



3

Приложение к приказу Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека 
от 2j6- 0^ ' % 0{(5______ № 350

Изменения, вносимые в Административный регламент 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по предоставлению государственной услуги 
по выдаче на основании результатов санитарно-эпидемиологических 
экспертиз, расследований, обследований, исследований, испытаний 

и иных видов оценок, оформленных в установленном порядке, 
санитарно-эпидемиологических заключений, утвержденный приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека от 18.07.2012 № 775

1. Изложить пункт 17 Административного регламента в следующей редакции:

«17. Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии 
с:

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1, ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 

27, ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52, ст. 

5498; 2007, № 1, ст. 21, ст. 29; № 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, 

№ 29, ст. 3418; № 30, ст. 3616; № 52 (ч. 1), ст. 6223; 2009, № 1, ст. 17; 2010, № 40, 

ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; № 30, ст. 4563, ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596; № 50, ст. 7359; 

2012, № 24, ст. 3069; № 26, ст. 3446; 2013, № 27, ст. 3477; № 30 (ч. 1), ст. 4079; № 

48, ст. 6165; 2014, № 26 (ч. 1), ст. 3366; № 26 (ч.11), ст. 3377; 2015, № 1 (ч.1), ст. 11; 

№ 29 (ч. 1), ст. 4339, ст. 4359; № 48 (ч.1), ст. 6724);

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179; 2011, № 15, ст. 

2038; № 27, ст. 3880; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4587; № 49, ст. 7061; 2012, № 31, ст. 

4322; 2013, № 14, ст. 1651; № 27, ст. 3477, ст. 3480; № 30 (ч.1), ст. 4084; № 51, ст. 

6679; № 52 (ч.1), ст. 6952, ст. 6969, ст. 7009; 2014, № 26 (ч.1), ст. 3366; № 30 (ч.1), 

ст. 4264; № 49 (ч.б), ст. 6928; 2015, № 1 (ч.1), ст. 67, ст. 72; № 10, ст. 1393; № 29 

(ч. 1), ст. 4342, ст. 4376; 2016, № 7, ст. 916);



4

Федеральным законом от 19.07.2011 № 248-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с реализацией 

положений Федерального закона «О техническом регулировании» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, № 30, ст. 4596; 2012, № 53 (ч. 1), 

ст. 7600);

Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2001, № 33 (ч.1), ст. 3431; 2003, № 26, 

ст. 2565; № 50, ст. 4855; № 52 (часть I), ст. 5037; 2004, № 45, ст. 4377; 2005, № 27, 

ст. 2722; 2007, № 7, ст. 834; № 30, ст. 3754; № 49, ст. 6079; 2008, № 18, ст. 1942; № 

30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, № 1, ст. 19, ст. 20, ст. 23; № 29, ст. 3642; № 52 (1 ч.), ст.

6428; 2010, № 21, ст. 2526; № 31, ст. 4196; № 49, ст. 6409; № 52 (ч. 1), ст. 7002;

2011, № 27, ст. 3880; № 30 (ч. 1), ст. 4576; № 49 (ч. 5), ст. 7061; 2012, № 14, ст.

1553; № 31, ст. 4322; № 53 (ч. 1), ст. 7607; 2013, № 26, ст. 3207; № 30 (ч. I), ст.

4084; № 44, ст. 5633; № 51, ст. 6699; 2014, № 14, ст. 1551; № 19, ст. 2312; № 22, ст. 

3304; № 30 (ч. I), ст. 4217, ст. 4242; 2015, № 1 (ч. I), ст. 10, ст. 42; № 13, ст. 1811; № 

27, ст. 4000, ст. 4001; № 29 (ч. I), ст. 4363; 2016, № 5, ст. 559)

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 № 322 

«Об утверждении Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2899; 2006, № 22, ст. 2337; № 52, ст. 5587; 

2008, № 40, ст. 4548; № 46, ст. 5337; 2009, № 30, ст. 3823; № 33, ст. 4081; 2010, № 

9, ст. 960; № 26, ст. 3350; 2011, № 14, ст. 1935; № 43, ст. 6079; № 44, ст. 6272; 2012, 

№ 27, ст. 3729; 2013, № 5, ст. 405; № 22, ст. 2812; № 45, ст. 5822; 2015, № 2, ст. 491; 

№31, ст. 4680);

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 

«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения 

государственных функций и административных регламентов предоставления 

государственных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, 

№ 22, ст. 3169; № 35, ст. 5092; 2012, № 28, ст. 3908; № 36, ст. 4903; № 50 (ч. 6), ст. 

7070; № 52, ст. 7507; 2014, № 5, ст. 506);



5

приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека от 19.07.2007 № 224 «О санитарно- 

эпидемиологических экспертизах, обследованиях, исследованиях, испытаниях и 

токсикологических, гигиенических и иных видах оценок» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 20.07.2007, регистрационный № 

9866) с изменениями, внесенными приказами Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 30.04.2009 № 359 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 09.06.2009, 

регистрационный № 14054), от 12.08.2010 № 309 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 07.09.2010, регистрационный № 18366);

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.02.2015 № 

25н «Об утверждении Порядка ведения Единого государственного реестра 

юридических лиц и Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, исправления технической ошибки в записях указанных 

государственных реестров, предоставления содержащихся в них сведений и 

документов органам государственной власти, иным государственным органам, 

органам государственных внебюджетных фондов, органам местного 

самоуправления и судам» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 12.05.2015, регистрационный №37243).».

2. Изложить пункт 53 Административного регламента в следующей 

редакции:

«53. Уполномоченный специалист-эксперт проводит сверку данных 

заявления с информацией, содержащейся в Едином государственном реестре 

юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей, порядок ведения которых, а также предоставления 

содержащихся в них сведений и документов органам государственной власти, 

иным государственным органам, органам государственных внебюджетных фондов, 

органам местного самоуправления и судам, утвержден приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 18.02.2015 № 25н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 12.05.2015, регистрационный № 

37243), в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня регистрации

заявления.».



6
3. Дополнить пункт 77 Административного регламента следующим абзацем: 

«В случае если заявитель обращается за получением государственной услуги в 

электронном виде посредством единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций), результатом получения такой услуги является 

уведомление и копия санитарно-эпидемиологического заключения в электронной 

форме. Оригинал санитарно-эпидемиологического заключения храниться в 

базовом государственном информационном ресурсе Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и 

представляется получателю при обращении.».

4. Приложение № 3 к Административному регламенту изложить

в следующей редакции:

«Приложение № 3 
к Административному регламенту 
Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека 
по предоставлению государственной 
услуги по выдаче на основании 
результатов санитарно-эпидемиологических 
экспертиз, расследований, обследований, 
исследований, испытаний и иных видов 
оценок, оформленных в установленном 
порядке, санитарно-эпидемиологических 
заключений, утвержденному приказом 
Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека 
от 18.07.2012 №775

Заявление
о выдаче санитарно-эпидемиологического заключения 

о соответствии санитарным правилам факторов среды обитания, условий деятельности 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также используемых ими 

территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, 
оборудования, транспортных средств

Наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при 
наличии)индивидуального
предпринимателя___________________________________________________________ _
Адрес места нахождения юридического лица (адрес места жительства индивидуального
предпринимателя)___________________________________________
Индивидуальный номер налогоплательщика_____________________________________
Основной государственный регистрационный номер_____________________________
Фактический адрес осуществления деятельности (выполнения работ, оказания 
услуг)_____________________________________________________________________



7
Фамилия, имя, отчество (при наличии), телефон, адрес электронной почты контактного лица

Наименование вида деятельности (выполняемых работ, оказываемых услуг)

К заявлению прилагаются следующие документы________________________________

Заявитель:_________________________________________________________________
(должность, подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), печать (в случае, если 

имеется)

Заполняется уполномоченным должностным лицом Роспотребнадзора 
(территориального органа Роспотребнадзора)

Заявление принято "__" ________________ 20__ г., зарегистрировано в журнале
под № ______________

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность сотрудника, принявшего 
заявление)

Заявление
о выдаче санитарно-эпидемиологического заключения 

о соответствии санитарным правилам 
проектной документации

Наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя____________________________________________
Адрес места нахождения юридического лица (адрес места жительства индивидуального 
предпринимателя) ______________________________________

Индивидуальный номер налогоплателыцика_____________________________________
Основной государственный регистрационный номер____________________________
Наименование проектной документации_______ _______________________ _
Наименование и адрес места нахождения разработчика проектной документации

К заявлению прилагаются следующие документы__________________________ _

Заявитель:_____________________________________________ ______________ _____
(должность, подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), 
печать (в случае, если имеется)

Заполняется уполномоченным должностным лицом Роспотребнадзора 
(территориального органа Роспотребнадзора)

Заявление принято "__" ________________ 20__ г., зарегистрировано в журнале
под № ___________ __

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность сотрудника, принявшего 
заявление)



Заявление
о переоформлении санитарно-эпидемиологического заключения 

о соответствии санитарным правилам 
факторов среды обитания, условий деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, а также используемых 
ими территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, 

оборудования, транспортных средств; 
проектной документации

Наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя____________________________________________
Адрес места нахождения юридического лица (адрес места жительства индивидуального
предпринимателя)____________________________________________
Индивидуальный номер налогоплательщика__________ ___________________________
Основной государственный регистрационный номер_____________________________
Фамилия, имя, отчество (при наличии), телефон, адрес электронной почты 
контактного лица

Номер и дата выдачи санитарно-эпидемиологического заключения

Причины переоформления____________________________________________________ _

К заявлению прилагаются следующие документы:________________________________

Заявитель:__________________________________________________________________
(должность, подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), 
печать (в случае, если имеется)

Заполняется уполномоченным должностным лицом Роспотребнадзора 
(территориального органа Роспотребнадзора)

Заявление принято "__" ________________ 20__ г., зарегистрировано в журнале
под № _____________

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность сотрудника, принявшего 
заявление) ».

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

